Fu nel 1557, quando, pervenuti in uno stato di floride condizioni, quella chiesetta fu abbattuta per riedificarne una nuova nelle proporzioni in cui oggi si osserva.

Tale avvenimento rilevasi da una disposizione emanata a 26 marzo 1557 dal Vicario Generale della Diocesi di Palermo, di cui l'originale trovasi nell'Archivio dei Canonici Eremiti della Cattedrale Palermitana, così concepita:

«Nos D. Fridericus Valdaura etc.

Venerabili Presbytero Hieronymo Pellicano Vicario Foraneo terrae Medii Iussi Panomitanae Dioecesis filio nobis in Christo dilecto salutem.

Fuit nobis pro parte Oeconomi et Procuratoris Majoris Ecclesiae dictae terrae sub vocabulo Sancti Nicolai expositum qualiter reperiendo dicta Ecclesia esse admodum parva et angusta et quod in ea non valeat convenire persone dictae terrae, ob quod destrahitur a divinis et divinus cultus minuitur tantum quod devotio summopere frigescet, et volens hujusmodi scandalis et incommoditatibus obviare nobis istanter supplicavit ut sibi diruendi dictam ecclesiam, et aliam de novo majorem fundandi licentiam per modum ut infra concedere dignamur; qua supplicatione ut justa per nos admissa tenore praesentium eidem Oeconomo ut dictam ecclesiam dirui faceret et aliam de novo fundare ampliorem et majorem dummodo quod trabes, lapides et cementa, alia diruta et diruenda in profanos usus non possit et valeat: dirui in Dei nomine concedimus.

In his scriptis hortantes nihilominus universos fideles eisque in remissionem eorum peccatorum injungentes quod quantus juxta eorum facultates ad dictum pium opus manus porrigant adjunctrices. In cuius rei testimonium praesentes fieri Jussimus nostra subscriptione munitas quas sigilli paelibati Illustrissimi et Reverendissimi Domini impressione duximus roborari. Dat. In V.F.P. 26 Martii 1557 Fridericus Valdaura Canonicus Panormitanus et Vicarius Generalis».

Quest'altro documento, mentre chiarisce la circostanza della primitiva ristrettezza della Chiesa di S. Nicolò e dell'ampiamiento di essa nel 1557, rivela chiaramente come, all'arrivo degli Albanesi nel luogo e terreno designato, non eravi alcuna abitazione.

E non a torto l'Autorità Ecclesiastica Diocesana parla solamente di un Vicario, di un Economo, di una Chiesa maggiore della terra di Mezzojuso, perchè in quel tempo, non erasi ivi edificata ancora alcuna chiesa latina e nessuna autorità di tale rito vi si trovava.

Era quindi superfluo e insignificante aggiungere a quei titoli ed alla Chiesa le parole «*di rito greco*». La distinzione nacque necessariamente quando dai Latini, nel 1572, venne fondata la piccola parrocchia della SS. Annunziata nella chiesa oggi detta delle Anime Sante; e cominciando in uno stesso comune l'esistenza di due diversi riti, era necessario mettere ciò in rilievo nei verbali, nei rapporti ed in tutte le disposizioni dell'Autorità.